Br
oc
as
 só
lid
as
 e
us

Norma soviética
UNS
Unified Numbering System
Sistema Unificado de Numeração
USA
Várias normas americanas são agrupadas
em USA.
Subgrupo de materiais Índice Composição / estrutura / tratamento térmico Resistência  á  tração
N/mm²* / HB / HRC
P
Aço carbono
P.1.1 < 0,15 % C Recozido 420 N/mm2 / 125 HB
P.1.2
< 0,45 % C
Recozido 640 N/mm2 / 190 HB
P.1.3 Temperado 840 N/mm2 / 250 HB
P.1.4
< 0,75 % C
Recozido 910 N/mm2 / 270 HB
P.1.5 Temperado 1010 N/mm2 / 300 HB
Aço de baixa liga
P.2.1 Recozido 610 N/mm2 / 180 HB
P.2.2 Temperado 930 N/mm2 / 275 HB
P.2.3 Temperado 1010 N/mm2 / 300 HB
P.2.4 Temperado 1200 N/mm2 / 375 HB
Aço alta liga
Aço ferramenta
P.3.1 Recozido 680 N/mm2 / 200 HB
P.3.2 Temperado e Endurecido 1100 N/mm2 / 300 HB
P.3.3 Temperado e Endurecido 1300 N/mm2 / 400 HB
Aço inoxidável
P.4.1 Ferrítico / Martensítico Recozido 680 N/mm2 / 200 HB
P.4.2 Martensítico Temperado 1010 N/mm2 / 300 HB
M Aço inoxidável
M.1.1 Austenítico / Austenítico-Ferrítico Endurecido 610 N/mm2 / 180 HB
M.2.1 Austenítico Temperado 300 HB
M.3.1 Austenítico / Ferrítico (Duplex) 780 N/mm2 / 230 HB
K
Ferro fundido
K.1.1 Perlítico / Ferrítico 350 N/mm2 / 180 HB
K.1.2 Perlítico (Martensítico) 500 N/mm2 / 260 HB
Ferro fundido com
grafita nodular
K.2.1 Ferrítico 540 N/mm2 / 160 HB
K.2.2 Perlítico 845 N/mm2 / 250 HB
Ferro fundido maleável
K.3.1 Ferrítico 440 N/mm2 / 130 HB
K.3.2 Perlítico 780 N/mm2 / 230 HB
N
Liga de alumínio forjado
N.1.1 Não endurecido 60 HB
N.1.2 Endurecido Endurecido 340 N/mm2 / 100 HB
Liga de alumínio fundido
N.2.1 ≤ 12 % Si, não endurecido 250 N/mm2 / 75 HB
N.2.2 ≤ 12 % Si, endurecido Endurecido 300 N/mm2 / 90 HB
N.2.3 > 12 % Si, não endurecido 440 N/mm2 / 130 HB
Cobre e
Ligas de cobre
(Bronze / Latão)
N.3.1 Liga de usinagem, PB > 1 % 375 N/mm2 / 110 HB
N.3.2 CuZn, CuSnZn 300 N/mm2 / 90 HB
N.3.3 CuSn, cobre sem chumbo e cobre eletrolítico 340 N/mm2 / 100 HB
Ligas de magnésio N.4.1 Magnésio e suas ligas 70 HB
S
Ligas resistentes
ao calor
S.1.1
Base de Fe
Recozido 680 N/mm2 / 200 HB
S.1.2 Base de Ni ou Co 950 N/mm2 / 280 HB
S.2.1
Base de Ni ou Co